
1 

ρ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ  ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

ΔΗΜΟΣ  ΣΥΡΟΥ -  ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 
             ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

    
                                                  Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
                                                          
   Από το Πρακτικό 16 της 28 Αυγούστου 2023 Συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του 
Δήμου Σύρου - Ερμούπολης.                                                                
                                                           ΑΠΟΦΑΣΗ 50/2023 
     Συνεδρίασε σήμερα 28 Αυγούστου 2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00 η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής κατόπιν της υπ΄ αριθ. πρωτ.: 16997/24-8-2023 πρόσκλησης του Προέδρου 
της, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 77 του 
Ν. 4555/2018, για λήψη απόφασης στο θέμα της ημερήσιας διάταξης.  
    Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε δια περιφοράς σύμφωνα με τα αναφερόμενα : α) Στο με 
αρ. πρωτ.: 46731/13-7-2022 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών και β) Στην υπ΄αρ. 
488/2023 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα : «Τρόποι σύγκλησης των συλλογικών 
οργάνων των δήμων». 
  Ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία και συγκεκριμένα: 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ          ΑΠΟΝΤΕΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ  
ΜΗΝΑΣ ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ   
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΤΑΒΑΣ  
ΑΛΙΚΗ ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ  
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ  
ΝΙΚΗΤΑΣ ΓΡΥΠΑΡΗΣ  
 
Παρούσα στη συνεδρίαση η δημοτική υπάλληλος Αμαλία Μαραγκού, για την τήρηση των 
πρακτικών. 
 
ΘΕΜΑ 3o: Ανάκληση της υπ΄αρ. 31/2023 Απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
και έγκριση εκ νέου χωροθέτησης θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ στην περιοχή 
Πορτάρα Άνω Σύρου. 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής αφού έλαβε υπόψη: 

1. Την προφορική εισήγηση του  Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. πρωτ. 
22550/14-08-2023/Φ.ΜΟΕ (αρ. πρωτ. Δήμου Σύρου – Ερμούπολης 16669/16-08-2023) 
έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Δ/σης Αιγαίου με θέμα: 
«Διευκρινήσεις σχετικά με την υπ΄αρ. 230/2023 απόφαση του Δ.Σ. Σύρου».

2. Την υπ΄αρ. 36/18-08-2023 Γνωμοδότηση του Γραφείου Νομικής Υποστήριξης του Δήμου, 
στην οποία αναφέρονται τα εξής :  

«ΘΕΜΑ: ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗ ΥΠ ΑΡΙΘΜΟΝ 36/2023 

  Εις απάντηση του υποβληθέντος ερωτήματος με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο , σας 
γνωρίζουμε τα εξής “Σύμφωνα με το άρθρο 73 παραγρ.1 περίπτωση αδ Ν. 3852/2010 (ως 
ισχύει μετά από την διάταξη του άρθρου 40 Ν.4735/2020) αποκλειστική αρμοδιότητα για τον 
καθορισμό θέσεων στάθμευσης που αφορούν σε άτομα ΑΜΕΑ, τα οποία ζήτησαν με αίτησή τους 
να λάβουν δικαίωμα χρήσης τέτοιων θέσεων, έχει η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής και όχι το 
Δημοτικό Συμβούλιο. Τούτο προκύπτει από τον συνδυασμό των διατάξεων των άρθρων 65 Ν 
3852/2010, 5 παραγρ.18 Ν.4623/2019 και 73 Ν .3852/2010 (ήδη αναφερθέν) Κατόπιν των 



2 

ανωτέρω συμφωνούμε με την άποψη της Αποκεντρωμένης Διοίκησης (έγγραφο 16669/2023)και 
συνιστούμε να ληφθή επί του θέματος απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζώης ,μετά από 
γνώμη του Προέδρου της αρμόδιας Δημοτικής Κοινότητας». 

3. Την υπ΄αρ. 298/2023 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Σύρου Ερμούπολης με θέμα: 
«Ανάκληση της υπ΄αρ. 230/2023 Απόφασης του Δημ. Συμβουλίου»  

4. Την υπ΄αρ. 230/2023 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Σύρου Ερμούπολης με 
θέμα: «Έγκριση χωροθέτησης θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ στην περιοχή Πορτάρα της Άνω Σύρου» 

5. Την υπ΄αρ. 31/2023 Απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής με θέμα: «Χωροθέτηση θέσης 
στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ στην περιοχή Πορτάρα Άνω Σύρου». 

6. Τη γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 

7. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα: α) ανακαλέσει την με αρ. 31/2023 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής με θέμα: «Χωροθέτηση θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ στην 
περιοχή Πορτάρα Άνω Σύρου» και β) εγκρίνει την χωροθέτηση θέσης στάθμευσης ΑμεΑ στην 
περιοχή Πορτάρα Άνω Σύρου για το όχημα με αριθμό κυκλοφορίας ΕΜΚ 3481, για την 
εξυπηρέτηση του πολίτη που αντιμετωπίζει προβλήματα αναπηρίας καθώς η οδός έχει χαμηλό 
κυκλοφοριακό φόρτο και δεν θα δημιουργηθούν προβλήματα κατά την είσοδο και έξοδο των 
χρηστών της οδού. Η τοποθέτηση των πινακίδων και της οριζόντιας σήμανσης θα γίνει με 
μέριμνα του τμήματος Προστασίας Πολιτιστικής Κληρονομιάς Μικρών Έργων και Συντηρήσεων 
του Δήμου μετά την έκδοση του ΦΕΚ. Το τμήμα πρέπει να προβεί στη διαγράμμιση της θέσης 
και την τοποθέτηση κάθετης πινακίδας καθώς η θέση αυτή πρέπει να φέρει την κατάλληλη 
σήμανση Π-60 με αναγραμμένη το αριθμό κυκλοφορίας του οχήματος, καθώς και το Διεθνές 
Σύμβολο Πρόσβασης Αναπήρων, τόσο επίστυλη σε εμφανές σημείο, όσο και επί του δαπέδου 
καθώς σε αυτή  την θέση απαγορεύεται η στάθμευση άλλων αυτοκινήτων. Δεν προκαλείται 
δαπάνη τον προϋπολογισμό του Δήμου καθώς τα έξοδα θα βαρύνουν την αιτούσα, σύμφωνα με 
την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών. 

8. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 73 του  Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» και β) των άρθρων 76 και 77 
του Ν. 4555/2018  

9. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

10. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 73 του  Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» και β) των άρθρων 76 και 77 
του Ν. 4555/2018  

11. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

                                                     ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Ανακαλεί την με αρ. 31/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής με θέμα: 
«Χωροθέτηση θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ στην περιοχή Πορτάρα Άνω Σύρου» 
 
Β. Εγκρίνει την χωροθέτηση θέσης στάθμευσης ΑμεΑ στην περιοχή Πορτάρα Άνω Σύρου για το 
όχημα με αριθμό κυκλοφορίας ΕΜΚ 3481, για την εξυπηρέτηση του πολίτη που αντιμετωπίζει 
προβλήματα αναπηρίας καθώς η οδός έχει χαμηλό κυκλοφοριακό φόρτο και δεν θα 
δημιουργηθούν προβλήματα κατά την είσοδο και έξοδο των χρηστών της οδού. Η τοποθέτηση 
των πινακίδων και της οριζόντιας σήμανσης θα γίνει με μέριμνα του τμήματος Προστασίας 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς Μικρών Έργων και Συντηρήσεων του Δήμου μετά την έκδοση του 
ΦΕΚ. Το τμήμα πρέπει να προβεί στη διαγράμμιση της θέσης και την τοποθέτηση κάθετης 
πινακίδας καθώς η θέση αυτή πρέπει να φέρει την κατάλληλη σήμανση Π-60 με αναγραμμένη 
το αριθμό κυκλοφορίας του οχήματος, καθώς και το Διεθνές Σύμβολο Πρόσβασης Αναπήρων, 
τόσο επίστυλη σε εμφανές σημείο, όσο και επί του δαπέδου καθώς σε αυτή  την θέση 
απαγορεύεται η στάθμευση άλλων αυτοκινήτων. Δεν προκαλείται δαπάνη τον προϋπολογισμό 
του Δήμου καθώς τα έξοδα θα βαρύνουν την αιτούσα. Ο Πίνακας συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ 87 
είναι ο εξής: 

 



3 

Α/Α Χ Υ 
Α 582474.17   4144933.43   
Β 582477.67   4144933.577   
Γ 582477.87   4144928.578   
Δ 582474.38  4144928.44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εικόνα 1 . Σχεδιάγραμμα της αυτοψίας με σημειωμένη τη χωροθέτηση μιας θέσης στάθμευσης 
ΑμεΑ που προτείνεται από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Εικόνα 2 . Φωτογραφία με σημειωμένη ενδεικτικά τη χωροθέτηση μιας θέσης στάθμευσης ΑμεΑ 
όπως προτείνεται από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών. 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                             
                                    

                                 ΤΑ ΜΕΛΗ                                                                                                                              

                                                    ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ  
                       ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ   

ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                        ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ ΚΛΕΟΝΙΚΗ  
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ                           ΒΡΟΥΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  

ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                        ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
                           ΓΡΥΠΑΡΗΣ ΝΙΚΗΤΑΣ  

 
 


